1º - Fica o Poder Executivo, autorizado a conceder Auxílio Financeiro 

aos representantes dos Ternos de Congo e de Moçambique em atividade no Muni-

cípio e que participarão da 75ª Festa das Congadas Itaú de Minas - MG, no ano 

de 2024, no valor total de R$ 29.100,40 (vinte e nove mil e cem reais e quarenta 

centavos), que será distribuído da seguinte forma: 

a) Representantes dos Ternos de Congo: 

I. Cláudia Cezarino Corrêa, ou outro(a) representante formalmente indica-

do(a) pelo Terno de Congo São Vicente: R$ 7.275,10 (sete mil, duzentos e setenta 

e cinco reais e dez centavos);  

II. Maria Célia Amorim Santos, ou outro(a) representante formalmente indi-

cado(a) pelo Terno de Congo Santa Efigênia (Os Marinheiros de Itaú de Minas): R$ 

7.275,10 (sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e dez centavos); 

III. Tatiane Patrícia Amorim Sato, ou outro(a) representante formalmente indi-

cado(a) pelo Terno de Congo Nossa Senhora do Rosário (Congão de Itaú de Mi-

nas): R$ 7.275,10 (sete mil, duzentos e setenta e cinco reais e dez centavos); 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS 
Minas Gerais 

Praça Monsenhor Ernesto Cavicchiolli, Nº 340 - Fone/ Fax: (0**) 35-3536-4400 - CEP: 37975-000 - Itaú de Minas / MG 
CNPJ 23.767.031/0001-78 - INS. EST. ISENTA - CEP 37975-000

[...]

bens, deverá ser feito mediante emissão de Nota Fiscal Eletrônica ou Cupom Fis-

cal contendo o nome e CPF da pessoa beneficiada com o recurso, além dos dados 

completos do emitente. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial, na Se-

cretaria Municipal de Cultura, no valor de R$ 29.100,40 (vinte e nove mil e cem 

reais e quarenta centavos), com a seguinte classificação: 

Órgão: 02 – Executivo Municipal 
Unidade: 12– Secretaria de Cultura 
Função: 13 – Cultural 
Subfunção: 392–Difusão Cultural 
Programa: 1301 – Promoção, Produção e Difusão Cultural 
Operação Especial 2152 – Manutenção da Secretaria de Cultura

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA 

DOS RECURSOS FINANCEIROS 

1. Para consecução do objeto estabelecido na Cláusula Primeira, o MUNICÍPIO 

repassará os recursos financeiros conforme discriminação abaixo: 

a) Repassar recursos financeiros, no valor de R$ 7.275,10 (sete mil, duzentos e 

setenta e cinco reais e dez centavos) oriundos FUNDO MUNICIPAL DE PRO-

TEÇÃO AO PATRIMÔNIO CULTURAL – FUMPAC. 

CLÁUSULA TERCEIRA 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas relativas à execução do objeto do presente instrumento ocorrerão por 

conta da dotação orçamentária listada abaixo para o exercício de 2024: